a Victor. Deus pro exercituum legit, ex Hebræo, אֲדֹנָי הַצְּבָאוֹת. Ipsa autem Hieronymi versio utrumque præfert Deus exercituum.

b Idem, de terra, ex Hebr. בְּאֶרֶץ, consentiente Græco ἐν γῆς, et Vulgata.

c Sunt qui ipsum hic falli Hieronymum putent, cum vocem Chub dicit a Symmacho versam in Ara-

biam, cum longe credibilis sit, ejus interpretationem, καὶ πᾶσα ἡ Ἀραβία, respicere duo proxime præcedentia verba, וְכָל הָעַרַב, quæ proprie et omne vulgus interpretantur, sed radicem nominis Arabiæ non spectat. Nihilominus et paulo inferius idem repetit Hieron., et Chub, id est, Arabes.

mus, sive Magdalo usque ad Syenem, sicut LXX **A** transtulerunt: omnes civitates Ægypti desertæ erunt, ut cognoscant Dominum, quando ignis Chaldæorum universa vastaverit, et attriti fuerint universi auxiliatores ejus, et pervenerint nuntii juxta Aquilam et Theodotionem simi (צ״י), quos Symmachus transtulit, *festinantes*: nos in *trieres* vertimus; ita enim ab Hebræis accepimus: ut omnis Æthiopiæ fiducia coarctetur, et quando fuerit vicina provincia **357** desolata, pavor teneat proximam. Ut autem sciremus quis esset iste gladius, qui vastaret Ægyptum et terreret Æthiopiam, sequitur manifestius: Et cessare faciam multitudinem Ægypti in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, qui non solum veniet, sed veniet multis comitatus nationibus, ita ut omnis Ægyptus interfectorum sanguine compleatur, tanta **B** que erit ira Domini, ut siccentur alvei fluminum, hoc est, Nili *διώρυχες*, usque ad solum, et in manu pestilentiam, sive hominum pessimorum plenitudo Ægypti desoletur. Mea enim verba irrita esse non possunt, illucque proficiet indignatio, ut simulacra Ægypti disperdantur, et cessent idola de Memphis, quæ usque hodie metropolis est superstitionis Ægyptiæ, sive optimates et principes de Memphis, et de terra Ægypti. Tantus autem terror cunctam Ægyptum possidebit, ut terra Phatures omnis pereat, et ignis vastet Taphnis, sive ut Septuaginta transtulerunt, *Tanin*. Faciamque, ait, judicia in Alexandria, quæ hodie sic vocatur. Cæterum pristinum nomen habet *no*, quod Aquila, Symmachus, et Theodotio, sicut in Hebræo positum est, transtulerunt. Pro quo **C** nescio quid volentes Septuaginta dixere *Diospolim*, quæ Ægypti parva civitas est. Nos autem pro *No*, *Alexandriam* posuimus, per anticipationem, quæ Græcæ *πάλαιος* appellatur, juxta illud Virgilianum (*Æneid.* lib. iv):

Littora;                      Lavinaque venit

non quo eo tempore quando venit Æneas in Latium, Lavinia dicerentur; sed quæ postea Lavinia nuncupata sunt, ut manifestior locus fieret lectoris intelligentiæ. Et effundam, inquit, indignationem meam super *Sain*, quam nos in *Pelusium* vertimus, et robur appellatur Ægypti, eo quod portum habeat tutissimum, et negotiationes maris ibi vel maxime exercentur. Unde et poeta Pelusiacam appellat *lentem* (*Virgil. I Georg.*), non quod ibi genus hoc leguminis gignatur, vel maxime; sed quod e Thebaida et omni Ægypto per rivum Nili illuc plurimum deferatur. Et interficiam, ait, multitudinem Alexandriæ, quæ rursus in Hebræo posita est *no*, pro qua nequaquam *Diospolim*, ut supra, sed *Memphim* LXX transtulerunt. Et ut ostendat populosam jam illo tempore fuisse **358** urbem, *Perdam*, ait, *multitudinem no* (נ״ו); *et dabo ignem*, hoc est, regem Babylonis in Ægypto, qui instar ignis cuncta depopuletur. *Quasi parturiens dolebit Sain*, id est, *Pelusium*: sive conturbatione turbabitur; et in Alexandria, id est, in *No*, erit scissura, et diffundentur aquæ, pro qua rursus LXX *Diospolim*

transtulerunt. Moris autem Ægyptiorum est, propter inundationem Nili, excelsos aggeres construere ad ripas Nili. Qui si custodum negligentia, vel nimia aquarum magnitudine rupti fuerint, subjacentes campos nequaquam rigant aquæ, sed opprimunt atque populantur. Per quod significatur, sic Chaldæorum exercitu occupandam Ægyptum, quomodo inundantibus Nili aquis, et super modum crescentibus operiri solet atque corrumpi. Pro inundatione aquarum, et irruptione atque scisura aggerum, in Hebræo positum est: *Et erunt in Memphis angustia quotidiana*, ut unde Nilus dividitur, et ubi Apis templum est, et consulta respondent oracula, ibi quotidianæ angustia fiant. Juvenes quoque Heliopoleos, quæ Hebraice appellantur *on* (פִּילֵן) [*Al. Aven.*], et Bubasti alterius civitatis, gladio corruent: ita ut ipsæ urbes, hoc est, habitatores, sive mulieres earum ducantur in captivitatem, qui sexus injuriæ subjacet. In Taphnis vero quæ est regia civitas, conterentur sceptræ Ægypti, id est, omne regium genus. Cumque potentia ejus, interfectis principibus, defecerit, tunc nigrescet dies, et caligine ac tenebris omnia complebuntur, ita ut ipsa urbs operiatur nube mæroris ac luctus, et filia ejus, id est, oppida reliqua ducantur in captivitatem; ut postquam fecero judicia in Ægypto, et me cunctis judicem demonstravero, tunc sciant Ægyptii quod ego sum Dominus. Hæc quasi parvulis elementa descripsimus, ut per litteras, syllabas, nomina, verborumque contextum, possint ad lectionem prosæ vel carminis pervenire. Nunc aggrediamur tropologiam, et latissimum disputationis pelagus, brevi quasi picturæ tabula, demonstramus. Sermo Domini qui erat semper in Patre, factus est ad prophetam, et vocat eum nequaquam nomine suo, sed filium hominis. Quod in Scripturis sanctis in bonam partem semper accipitur, dumtaxat numero singulari, ut in hoc eodem propheta, **359** et in Daniele, et in Evangelio. Alioquin plurali numero in contrarium legitur, ut est illud: *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ: et lingua eorum gladius acutus* (*Ps. lvi, 5*). Et rursus: *Filii hominum usquequo gravi corde* (*Ps. lv, 3*)? *Leo enim rugiet et quis non timebit? Dominus locutus est, et quis non prophetabit?* (*Amos. iii, 8*). *Ulula, inquit, væ, væ diei quia juxta est dies, et appropinquat, dicit Dominus, dies nubis, tempus sive finis gentium erit. Duplex consummatio est, aut generaliter omnium, quando finis advenerit, aut specialiter singulorum, quando tempus mortis institerit. Juxta autem dicitur, quia æternitati comparatum, omne tempus breve est. Unde et Jacob centum et triginta annos quibus dixerat: *pauci, inquit, et pessimi sunt dies mei* (*Gen. xlvii, 9*). Et Psalmista de universi generis humani fragilitate disputans, ait: *Dies nostri quasi umbra pertransierunt* (*Ps. cxliii, 4*). Quod reputantes, nec potentia erigemur, nec divitiis incubabimus, nec felicitate lætabimur, cito omnia auferenda noscentes. Pulchreque dies dicitur Domini, quando omnis sæculi conversatio destruetur, et errore sublato, una*

veritas apparebit; diesque nubis et nebulæ. Nullus enim intrepidus incertusque de sententia, absque pavore iudicem præstolatur. Et tempus sive finis gentium erit, non unius gentis Ægyptiæ, sed universarum, ut manifestum fiat de cunctis gentibus prophetari. Sequitur, veniet in Ægyptum gladius, gladius versatilis flammeus, sermo divinus, qui honos a malis dividat, et pessimos suo igne consumat. In Ægyptum autem huius sæculi, ita ut pavor sit in Æthiopia, qui trans Ægyptum in nocte erroris, et tenebris commorantur, et quorum nigredo in candorem, aut difficulter, aut nequaquam convertitur. Cadentque vulnerati in Ægypto, qui male steterant in nequitia. Et auferetur multitudo Ægypti. *Lata enim et spatiosa est via quæ ducit ad mortem* (Matth. vii, 13). Et fundamenta illius destruentur: ut nihil in Ægypto pristinæ resideat firmitatis: sed desertis fundamentis pessimis, ponatur fundamentum Christi, super quo ædificetur Ecclesia. Omnis quippe plantatio, quam non plantavit cælestis Pater, eradicabitur (Matth. vii). **360** Unde et Jeremias destruere iubetur quæ constructa erant, ut ædificet meliora (Jerem. i). Peribunt quoque in Ægypto Æthiopes, Libyes, et Lydi, sive juxta Septuaginta, Persæ, Cretenses, et Lydi, et Libyes, et Chub, id est, Arabes, et omne reliquum vulgus, quos Hybridæ atque mixticios Septuaginta transtulerunt. Quos omnes pro diversitate vitiorum et interpretatione nominum, quæ in visione Tyri posuimus, diversas possumus intelligere nationes. Unde et Apostolus: *Vos, inquit, gentes in carne, qui dicimini Præputium* (Ephes. ii, 14). Numquam enim dixisset in carne gentes, nisi essent aliæ in spiritu, ut in alio loco: *Videte Israel secundum carnem*. Unde magnopere providendum est, ne corda revertamur in Ægyptum, de qua semel exivimus, et inter cæteras gentes inveniamur; et pereamus gladio, de quo in consequentibus dicitur: *Juvenes Æthiopes et Babasti gladio cadent, maxime cum jungatur, et filii terræ fœderis, sive Testamenti mei simul mucrone ferientur, de quibus scriptum est: Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, in equis et curribus confidentes* (Isa. xxxi, 1). Sin autem cæterarum gentium homines trucidantur in Ægypto, quanto magis filii terræ fœderis et Testamenti Dei, qui contemnentos Angelorum panem, Ægypti peponum, et ceparum, et alliorum et cucumorum recordati sunt (Num. xi). Tunc corruent sustentacula et fœdera Ægypti, quæ eam in nequitia sustentabant, dialecticorum arguticæ, et philosophorum strophæ. Contumeliosum quoque ac superbum imperium destruetur, qui omnia loquuntur per arrogantiam, et Ecclesiasticam simplicitatem ducunt pro nihili. A turris enim Syenes cadent in ea quæ in extremis terminis Ægypti, Æthiopiæ Blennyræque confinis est: ubi Nilus innavigabilis est, et castractarum fragor, et omnia iovia plenaque serpentum, et venenatorum animalium. Sin autem